Какъ.

Какъ=въ какой степени, какъ сильно

Какъ=какимъ образомъ

quiam, quantopere.

ut, quo modo, quem ad modum.

1) Какъ — ? въ вопросительныхъ предложеніяхъ:

a) въ прямыхъ вопросахъ *).

Какъ поживаешь?

quid agis?

Какъ это возможно?

qui potest?

b) въ косвенныхъ вопросахъ.

Смотри, какъ ты несправедливъ

vide, quam sis iniquus.

Ты знаешь, какъ меня окружили

audivisti, ut me circumsteterint.

Смотрите, какъ онъ это исправилъ

videte, ut hoc correxerit.

2) Какъ — ! въ восклицаніяхъ.

Какъ часто сбывается то, чего не смѣешь и желать!

quam saepe forte eveniunt, quae non audeas optare!

Какъ я желалъ бы!

quam (quantopere) velle!

Какъ я боюсь!

quam timeo!

Какъ онъ ошибается!

ut errat!

Какъ мало дѣла мнѣ до этого! quam hoc non curio!

* Ut не употребительно въ прямыхъ вопросахъ.

Какъ мало желаютъ, чтобы ихъ обвиняли! какъ сильно они ut se accusari nolunt! quam cupi- желаютъ, чтобы ихъ хвалили! unt laudari!

3) Какъ, въ сравненіяхъ:

- a) послѣ указательныхъ нарѣчій и мѣстоименій, послѣ прилагательныхъ и нарѣчій, показывающихъ равенство или неравенство.

Я такого же мнѣнія, какъ eadem mihi mens est, ac tibi или и ты

quae est tibi.
ut, uti, sicut, { ita, sic,
quemadmodum } item, itidem.

Какъ — такъ (u)

Ты поступиль словно (такъ, какъ) разбойникъ

fecisti item ut praedo.

- b) послѣ отрицаній.

Никто не можетъ говорить хорошо, какъ только тотъ, кто вполнѣ понимаетъ.

dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit.

- c) безъ соотвѣтственного указательного нарѣчія или мѣстоименія:

Египтяне чтуть собакъ и кошель, какъ божества Aegyptii canem et felem ut deos colunt.

въ ссылкахъ на сказанныя кѣмъ-нибудь слова:

<i>Какъ говорить Цицеронъ</i>	<i>ut ait Cicero.</i>
<i>Какъ мы выше сказали</i>	<i>ut supra diximus.</i>
<i>Какъ гласить поговорка, пословица</i>	<i>ut est in proverbio.</i>

} См. § 86 А.

Какъ, напр.

ut, velut.

Многіе умерли славною смертью, напр. Леонидъ, Эла-минондъ и др.

*multi gloriose mortui sunt, ut Le-
onidas, ut Epaminondas, alii.*

Какъ можно скорѣе

quam celerrime.

4) Какъ, пояснительная частица для обозначенія качества.

Діогенъ какъ Циникъ, откро-

венно сказалъ Александру (=какъ и можно было ожидать

*Diogenes libere, ut Cynicus, Ale-
xandro dixit.*

*Какъ человѣкъ откровенный,
онъ не сталъ оправдываться (=какъ и следовало ожидать*

отъ такого откровенного *ille*, ut semper fuit apertissimus,
человѣка) non se purgavit.

- 5) Какъ, частица, показывающая время. cum § 67, b, c, e.
- 6) *Какъ бы ни*—, частица, показывающая уступление quamvis § 75, 4; *ut*cunque § 58, 2.
Какъ бы счастливъ онъ ни былъ,—а онъ *действительно* quamvis *ille* felix sit, (*sic*)*ut* счастливъ est.
-